
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Determinazione Dirigenziale n.       207       del 12/05/2017

Oggetto: Affidamento servizio redazione Progetto esecutivo per lavori di 
"Consolidamento pendio in frana e regimentazione acque  meteoriche 
parcheggio Viale VIII Marzo - sponda dx Fosso di Valenza" - CIG 
Z3A1E717F6

Ufficio proponente:   S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2017

Centro di Risorsa AZ20-Q010

Posizione Finanziaria 370020015

Importo � 2537,60

Prenotazione Fondi 200007026 pos. 06

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale
N. 207 del 12/05/2017

IL RESPONSABILE

Premesso:

- Che in data 15/01/2015 l’Azienda Ospedaliera ha sottoscritto apposita convenzione  con la 
ASL Umbria n. 2 avente per oggetto: “la concessione, in via temporanea, di aree di proprietà 
dell’Azienda USL Umbria 2 per la realizzazione e conseguente utilizzo di una nuova “bretella 
di collegamento, individuata al N.C.T.   del Comune di Terni al F. 127 P.lla 403/parte e la 
concessione, sempre in via temporanea, della porzione di area individuata al N.C.T. dello 
stesso Comune al F. 127 P.lla 27/parte per la realizzazione di circa 180 nuovi posti auto e 
conseguente utilizzo da parte dell’Azienda Ospedaliera “S. Maria” di Terni;

- Che l’art. 2 della succitata convenzione dispone che  l’Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni 
assume, tra l’altro, a proprio carico, “tutti gli oneri di manutenzione ordinaria e straordinaria 
che si  rendessero necessarie  nel rispetto delle norme sulla prevenzione e sicurezza di cui al 
D.Lgvo 81/2008”;

Atteso che:

- Con nota Pec n. 47720 del 14/12/2016 il Servizio Risorse Idriche e Rischio Idraulico della 
Regione Umbria ha segnalato una frana presso il parcheggio a servizio Polo Universitario – 
Facoltà di Medicina e Chirurgia – su Viale VIII Marzo – sponda destra del Fosso di Valenza 
invitando l’Azienda Ospedaliera a provvedere, con urgenza, ad un intervento di regimazione 
delle acque che preveda la realizzazione di coline o canalette e opere di protezione , e dove 
necessario, la risagomatura della sponda superiore dell’alveo nei punti di conferimento; 

- Che   con   ulteriore   nota   Pec   n.   1825   del   13/01/2017   il   Servizio   Patrimonio   della   USL 
Umbria2,  a   seguito  della  succitata  segnalazione del    Servizio  Risorse  Idriche  e  Rischio 
Idraulico  della  Regione  Umbria,   invita   l’Azienda  Ospedaliera   ad  effettuare  con  urgenza 
l’intervento   di   regimentazione   delle   acque,   tenuto   conto   delle   problematiche   idrauliche 
molto probabilmente scaturite dalle  lavorazioni concernenti  la ricarica con inerte di aree 
limitrofe   al   Fosso,   opere   che   hanno   contribuito   al   dissesto   attualmente   localizzato     e 
circoscritto, ma senza l’esclusione dell’interessamento di porzioni più ampie;

-
Dato atto:

- Che con nota prot. n. 3169 del 20/01/2017 è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016,  quale Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di “Consolidamento pendio 
in frana e regimentazione acque meteoriche parcheggio Viale VIII Marzo – sponda dx fosso  
di Valenza”  l’Ing. Roberto Celin,, Collaboratore Tecnico Professionale – Cat. D della S.C. 
Tecnico Patrimoniale;

- Che i lavori in questione rivestono carattere di estrema urgenza e che è pertanto necessario 
ed   urgente   procedere   alla   redazione   della   relativa   progettazione   esecutiva   propedeutica 
all’affidamento dei lavori di che trattasi;

Pag. nr. 2 di 6

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale
N. 207 del 12/05/2017

- Che   in   merito   allo   svolgimento   del   servizio   sopra   evidenziato,   si   appalesa   necessario 
affidare in via diretta la progettazione di che trattasi a professionista esterno all’Azienda ai 
sensi del combinato disposto art. 31 comma 8 e art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, 
in quanto la struttura tecnica della S.C. TecnicoPatrimoniale, non sussistendo le ipotesi di 
cui  all’art.  24  c.  1   lett.  b)  e  c)  D.Lgs.  n.  50/16 e  stante   il   forte   impegno dedicato allo 
svolgimento delle varie funzioni tecniche di istituto, non è in grado di accollarsi e svolgere 
internamente tale attività;

Visto:

- L’art. 63, comma 2, lett. c) del D.lgs n. 50/2016 secondo cui  “ Nel caso di appalti pubblici di 
lavori,   forniture e  servizi,   la  procedura  negoziata  senza previa pubblicazione può  essere 
utilizzata,  tra  l’altro,  nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema 
urgenza derivante da eventi imprevedibili dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini per 
le   procedure   aperte   o   per   le   procedure   ristrette   o   per   le   procedure   competitive   con 
negoziazione non possono essere rispettati.  Le circostanze  invocate a  giustificazione del 
ricorso alla procedura di cui al presente articolo non devono essere in alcun caso imputabili 
alle amministrazioni aggiudicatrici”

Dato atto:

- Che il RUP Ing. Roberto Celin ha predisposto in data 07/02/2017 il Documento preliminare 
alla Progettazione nonché la relativa parcella professionale la quale, calcolata sull’importo 
dei lavori ed in base al  D.M. del 17/06/2016 risulta pari ad  €.  2.335,97,  comprensivo di 
compenso per prestazioni professionali e rilievi topografici oltre Cassa Previdenziale 4% ed 
IVA come per legge (All. 1); 

 
Rilevato:

- che, in virtù di ciò, il RUP Ing. Roberto Celin, ha individuato quale professionista esterno 
all’Azienda l’Ing. Giovanni Moscato   con studio in Terni, Via Magenta n. 15, stante la sua 
professionalità e competenze acquisite nell’ambito di progetti analoghi, invitandolo con nota 
pec. n. 15532 del 17/03/2017 a presentare la propria migliore offerta in base alla suddetta 
parcella posta a base di gara;

- che   lo   stesso   professionista   –   come   previamente   contattato   –   si   è   reso   disponibile   ad 
assumere il predetto incarico ed a fronte del corrispettivo di €. 2.000,00 (sul valore della 
prestazione   calcolato   a   Tariffa   professionale),   compresi   oneri   accessori,   oltre   Cassa 
Previdenziale pari al 4% pari ad €. 80,00 ed Iva al 22% pari ad €. 457,60  (calcolato sul sub
totale di €. 2.080,00) e, così, per un totale di  €. 2.537,60, come da nota prot. n. 16403 del 
21/03/2017 (All. 2);

- che   l’offerta   economica   presentata   dall’Ing.   Giovanni   Moscato   è   da   ritenersi   idonea   e 
congrua;

- che   l’attività,   di  valore  economico   limitato,   è   contenuta  entro   la   soglia   che  consente   il 
ricorso alla procedura ai sensi del combinato disposto art. 31 comma 8 e art. 36 comma 2 
lett. a) del D.lgs. 50/2016;

Pag. nr. 3 di 6

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale
N. 207 del 12/05/2017

Ritenuto, quindi, 
- di affidare l’incarico di  redazione della progettazione esecutiva propedeutica all’affidamento 

dei     lavori   di     ”  Consolidamento   pendio   in   frana   e   regimentazione   acque   meteoriche  
parcheggio Viale VIII Marzo – sponda dx fosso di Valenza”, all’Ing.. Giovanni Moscato con 
studio in Terni, Via Magenta n. 15;

Dato atto 
- che  la  durata  del  servizio  è  correlata  alle  particolari  esigenze  dell’Azienda 

committente e, comunque, in misura non superiore a 60 giorni naturali e consecutivi  
decorrenti dalla sottoscrizione del disciplinare d’incarico;

- che la liquidazione del compenso verrà effettuata su presentazione di regolare fattura, 
entro e non oltre 60 giorni,  previo riscontro della  corretta esecuzione dell’incarico 
medesimo da parte del R.U.P.; 

- che la S.C. Tecnico Patrimoniale ha predisposto lo schema di disciplinare d’incarico 
professionale, che è allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale (all. n. 
3); 

Dato atto: 
- che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera di Terni è 

iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A) con il numero 0000169164 il 
cui Responsabile è   la Dott.ssa Cinzia Angione,  Dirigente della S.S. Acquisizione Beni e 
Servizi, come da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016;

- che la spesa relativa all’espletamento del servizio, pari ad €. €. 2.537,60, (al netto del ribasso 
offerto e comprensiva di Cassa Previdenziale al 4% ed I.V.A. al 22%), trova copertura nella 
prenotazione fondi n. 200007026 Pos 06, posizione finanziaria 370020015 CdR AZ20Q010

Precisato 
- che   l’incarico   in   questione   deve   intendersi   quale   incarico   di   collaborazione   che, 

prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di 
lavoro dipendente con questa Azienda, né di collaborazione coordinata e continuativa;

Per quanto sopra esposto, 

DETERMINA

a) di affidare, per i motivi espressi in premessa, l’incarico di   redazione della progettazione 
esecutiva propedeutica all’affidamento dei   lavori di   ”  Consolidamento pendio in frana e  
regimentazione   acque   meteoriche   parcheggio   Viale   VIII   Marzo   –   sponda   dx   fosso   di  
Valenza”,  all’Ing..  Giovanni  Moscato  con  studio  in  Terni,  Via  Magenta  n.  15  mediante 
affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto art. 31 comma 8 e art. 36 comma 2 lett.  
a) del D.lgs. 50/2016, per l’importo di  €. 2.000,00 compresi  oneri accessori, al netto dello 
stesso   ribasso   offerto   del   14,38%     sul   valore   della   prestazione   calcolato   a   Tariffa 
professionale (All. 1), oltre Cassa Previdenziale al 4% pari ad €. 80,00, per un subtotale di 

Pag. nr. 4 di 6

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale
N. 207 del 12/05/2017

€.  2.080,00, ed IVA al 22% pari ad €.  457,60 e, così,  per un importo complessivo di  €. 
2.537,60, come da offerta prot. n. 16403 del 21/03/2017 (All. 2);

b) Di disporre    che  l’incarico  di  che   trattasi   si  attuerà  nell’espletamento  delle  prestazioni 
professionali di cui all’art. 23 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 come di seguito specificate:

- Relazione tecnica illustrativa
- Relazione idraulica per il dimensionamento delle opere
- Elaborati grafici (stato attuale e stato di progetto) quali planimetria, sezioni e particolari costruttivi
- Cronoprogramma
- Computo Metrico
- Elenco Prezzi ed eventuale analisi nuovi prezzi 
- Costi della Sicurezza
- Costi della Manodopera
- Quadro Economico
- Schema di contratto e Capitolato speciale d’Appalto

c) di   disporre,  altresì,    che   la   durata   del   servizio   è   correlata   alle   particolari   esigenze 
dell’Azienda  committente   e,   comunque,   in  misura  non   superiore  a  60  giorni   naturali   e 
consecutivi decorrenti dalla sottoscrizione del disciplinare d’incarico e che la liquidazione 
del  compenso verrà  effettuata su presentazione di  regolare fattura,  previo riscontro della 
corretta esecuzione dell’incarico medesimo da parte del R.U.P.; 

d) di precisare che l’incarico in questione deve intendersi quale incarico di collaborazione che, 
prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di 
lavoro dipendente con questa Azienda, né di collaborazione coordinata e continuativa;

e) di approvare lo schema di disciplinare d’incarico professionale allegato alla presente (all. n. 
3);

f) di dare atto  che la spesa discendente dal presente provvedimento, pari ad  €. 2.537,60  (al 
netto del ribasso offerto e comprensiva di cassa Previdenziale al 4% ed I.V.A. al 22%), trova 
copertura nella prenotazione fondi n. 200007026 Pos 06, posizione finanziaria 370020015 
CdR AZ20Q010;

g) di dare atto del seguente Codice del presente affidamento: CIG  Z3A1E717F6;

h) di   confermare  che   ai   sensi   dell’art.   216,   comma   10,   del   D.lgs   n.   50/2016   l’Azienda 
Ospedaliera di Terni è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A) con il 
numero 0000169164  il cui Responsabile è la Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente della S.S. 
Acquisizione Beni e Servizi, come da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016;

i) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016, è l’ Ing. Roberto Celin, Collaboratore Tecnico Professionale – Cat. D.

         L’Estensore Il Responsabile del Procedimento
Sig.ra Claudia Cascioli Ing. Roberto Celin

Pag. nr. 5 di 6

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale
N. 207 del 12/05/2017

S.C. Tecnico Patrimoniale
Il Responsabile

Ing. Bruno Alessandrini

Pag. nr. 6 di 6

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.


































